运 城 市 人 民 政 府 办 公 室
运政办函〔2024〕37 号

运城市人民政府办公室

关于建立运城市人工影响天气暨气象高质量

发展工作联席会议制度的通知

各县（市、区）人民政府，运城开发区管委会，市直各有关单位:

为深入贯彻落实《气象高质量发展纲要(2022-2035 年)》(国

发〔2022〕11 号)、《运城市人民政府关于推进气象高质量发展

的实施意见》(运政发〔2023〕13 号)及《运城市人民政府 山西

省气象局推进气象高质量发展战略合作协议》等精神，加快推进

人工影响天气及气象高质量发展，确保各项工作任务有效落实，

经市政府同意，建立运城市人工影响天气暨气象高质量发展工作

联席会议制度（以下简称联席会议）。现将有关事项通知如下。

一、主要任务

贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府及市委、市政府关

于加快推进人工影响天气及气象高质量发展的重大方针政策和

决策部署；组织协调和指导全市人工影响天气工作；审议人工影

响天气工作方针、政策、发展战略、规划，以及跨部门重大作业

计划；协调推进人工影响天气重点工程建设、重大装备维护、重

大科研攻关、重大活动保障、全流程安全监管、空域使用等工作；

针对全市人工影响天气工作的重大问题组织调查研究，向市政府

— 2 —

及有关部门提出建议；研究部署全市气象高质量发展工作，解决

全市气象高质量发展涉及的有关问题，制定相应举措；完成市委、

市政府交办的其它工作任务。

二、组成人员

召 集 人：市政府分管气象工作的副市长

副召集人：市政府协管副秘书长、市气象局主要负责人

成 员：市发展改革委、市科技局、市工信局、市公安局、

市财政局、市规划和自然资源局、市生态环境局、市住建局、市

城市管理局、市水务局、市农业农村局、市应急局、市交通局、

市能源局、市气象局、运城机场、市果业发展中心、运城军分区

等分管负责人，各县（市、区）人民政府分管负责人。

三、工作机制

（一）联席会议办公室设在市气象局，承担联席会议日常工

作，办公室主任由市气象局局长担任。

（二）联席会议根据工作需要定期或不定期召开，成员单位

根据工作需要可提出召开会议的建议。联席会议由召集人或副召

集人主持召开，根据研究审议具体工作事项确定参会范围，必要

时可邀请有关县（市、区）及单位负责人和专家参加。

四、工作要求

各成员单位要认真落实联席会议确定的工作任务和议定事

项，全力推动相关工作，及时向联席会议办公室反馈工作进展情

— 3 —

况。联席会议成员因工作变动需要调整的，由所在单位向联席会

议办公室提出变更人员名单，办公室及时作出调整并按程序向联

席会议召集人汇报，市政府办公室不再另行发文。

运城市人民政府办公室

2024 年 10 月 11 日

（此件公开发布）

— 4 —